16. Os pronomes e advérbios negativos mudam de significado, conforme são seguidos ou precedidos de *non*:

<i>nemo non</i> , todos	<i>non nemo</i> , alguém
<i>nullus non</i> , todos	<i>non nullus</i> , algum
<i>nihil non</i> , tudo	<i>non nihil</i> , algumas coisas
<i>nunquam non</i> , sempre	<i>non nunquam</i> , algumas vezes

17. Dizer *que não*, declarar ou afirmar *que não*, etc., traduz-se em latim com o verbo *negare*: **Negat Democritus sine furore quemquam poetam magnum esse posse**, Demócrito afirma *que não* se pode ser grande poeta, *que ninguém* pode ser grande poeta sem estro (verve).

18. O pronome *quidam* (um, um tal, certo) une-se com valor meramente intensivo a um adjetivo qualificativo, reforçando-lhe o grau e valor: **Mithridates mirā quādam memória fuit**, Mithridates era de uma memória verdadeiramente prodigiosa.

*Quidam* se usa como substantivo (*quidam*, um tal, um fulano), e como adjetivo (*Caius quidam*, um certo Caio).

### Exercícios.

#### 104.

1. Neque enim tibi haec res affert dolorem, sed quamdam incredibilem voluptatem (§ 84, 18). — 2. Hoc tibi iuventus Romana indicimus bellum (*palavras de Múcio Cévola a Porsena*, § 81, 1, nota). — 3. Caius Marius percussorem contra se missum vultus auctoritate deterruit. — 4. Thebani ab Alexandro petiverunt ut sibi parceret. — 5. Suus cuique dolor tolerandus est. — 6. Dux hostium gratias egit Romanis, quod ei pepercerant. — 7. Homines amare debent inter se. — 8. Accipiter columbam cepit in nido suo. — 9. Senatui populus ipse moderandi et regendi sui potestatem tradidit. — 10. Hannibalem sui cives e civitate eiecerunt (§ 81, 3, nota). — 11. Contentum suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae. — 12. Fortuna in contentione et certamine utrumque versavit (*pendeu*

*para ambos*), ut (*de tal modo que*) alter alteri inimicus auxilio salutique esset, neque diiudicari posset, uter utri virtute anteferendus videretur. — 13. Latissime patens hominibus inter ipsos societas haec est. — 14. Animus hominis habet memoriam et eam infinitam rerum innumerabilium. — 15. Erant in Torquato plurimae litterae, nec eae vulgares. — 16. Apollonium doctum hominem cognovi et studiis optimis deditum, idque a puero. — 17. Brevis vita ipsa est, sed malis fit longior. — 18. Senectus ipsa morbus est. — 19. Virtus per se ipsa expetenda est. — 20. Contentus ero nostra ipsorum amicitia. — 21. Cicero fuit orator idemque philosophus. — 22. Erant in Romana iuventute adulescentes aliquot, nec ii tenui loco orti.

## 105.